- Tractatus [Bd., Parte, f.] *Tractatus illustrium in utraque tum pontificii, tum cæsarei iuris facultate iuriconsultorum.* Venetiis: Franciscus Zilettus, 1584–1586.
- VI [I. 6. 17] *Liber Sextus = Decretales Bonifacii VIII.* (Teil des CIC).
- Vivès [Bd., S.^{Spalte}] Franciscus Suarez, *Opera Omnia.* Editio nova, a Carolo Berton. Parisiis: L. Vivès, 1856–1878 [*Tractatus De Legibus* in den Bänden 5 und 6].
- deVries [S.] Francisco Suárez, *Ausgewählte Texte zum Völkerrecht.* Übers. und hrsg. von Joseph de Vries, mit einer Einleitung v. Josef Soder S.J. Tübingen: Mohr, 1965.
- WW [Bd., S.] Martin Luther, *Werke: Kritische Gesamtausgabe (Weimarer Ausgabe).* Weimar: Böhlau, 1888 = Graz: Akademische Druck- und Verlagsanstalt, 1966.
- X [I. 33. 6] *Liber Extra = Decretales Gregorii IX.* (1234, Teil des CIC).

Text

II. Francisco Suárez

De legibus ac Deo legislatore

Liber tertius

[Prooemium]

5 Liber tertius de lege positiva humana secundum se et prout in pura
hominis natura spectari potest, quae lex etiam civilis dicitur

1. Distinximus in primo libro temporalem legem in naturalem et positivam.¹ Et
ideo, postquam de aeterna lege et temporali naturali dictum est, dicendum se-
quitur de positiva. Hanc vero ibidem subdistinximus in divinam et humanam,²
10 inter quas divina quidem nobilior est et dignior; tamen humana est nobis notior
et propinquior naturae, quia eiusdem ordinis est. Et ita sicut natura gratiae sup-
ponitur, ita ex suo genere lex humana veluti generationis ordine prior est quam
divina, quia haec supernaturalis est et ad ordinem gratiae spectat. Ideoque prius
de lege humana quam de divina tractamus.

15 De ratione autem communi positivae legis, ut a divina et humana abstrahit,
nihil dicere necesse est. Quia praeter modum originis qui per hanc negationem
explicatur, quod praecepta utriusque iuris divini et humani positivi non habent
per se intrinsecam necessitatem sed ex voluntate extrinseca, praeter hoc (in-
quam) et praeter ea quae de lege in communi in primo libro sunt dicta,³ fere
20 nihil superest dicendum in communi quod ad moralem doctrinam utile sit,
immo nec ad speculationem alicuius momenti. Et explicato utroque membro,
omnia quae de illorum convenientia aut differentia desiderari possunt, explica-
ta relinquuntur.

2. Lex autem humana iuxta mentem Iustiniani (in § *ius autem* Institutionum
25 *De iure naturali, gentium et civili*) dividi potest in legem quae est iuris communis

II. Francisco Suárez

Über die Gesetze und Gott den Gesetzgeber